
9
10
11
12
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
40
42
43
44

Obsah

Z PR V O T IN

Geneze
Chtěl jsem jen posedět. . .
*  *  *

Prstýnek z vody 
Podzimní píseň 
Sad
Myěce v restauraci 
Prostý motiv 
Dušičky
Chtěl bych být m ěsícem ...
Píseň
Bez názvu
Říjnová Praha
Alšovská zima
Kutná Hora
Rudoarmejci

O T E V Ř E N Ý  DŮM

Kdybych měl tolik životů
Vojenský hřbitov z první světové války
Hřbitov za dědinou
Jeseň
Okno
Píseň
Předjarní motiv 
Báseň pro tebe 
Rackové v březnu 
Litanie к jižní Moravě 
Dunajovjce 
Slovácký říjen 
Slovácká starodávná 
Strážnice



45
46
47
48
49
51
53
54
55
57
58
59
60
62
63
64
66
67

73
75
76
77
79
80
81
82
83
84
85
87
89
90

Toulky
Pláč
Při hudbě
Antonín Slavíček maluje chrám sv. Víta 
Láska I, II 
Dům noci
Skica к portrétu ženy
Ty
Když někdy. . .
Žena v březnu
Zlatá vlna června 
* * *

Matka mluví 
Babí léto 
U Labe
Báseň nej všednější 
Každodenní óda 
Pražské sonety

I Děvče, které prodává melouny 
II O slepém kamelotovi večerníku

III Sonet ze starého činžáku
IV Lepič plakátu
V Sonet pro neděli 

VI Sonet na dláždění
Ze zápisníku 
Ranní pobožnost 
Je konec léta. . .
Verše o nemocné stařence
Malé rekviem 
* * *

Jak je známe málo 
Podzimní verše 
Po břehu bloudím. . .
Sloky
Slavnostní písnička pro kardinála Mindszentyho
Nedokončená
Dým
Kdybych byl jen tráva



ZÁVRAŤ

93
95
97
99

101

105
106
107
108 
109

» 110 
111 
112
113
114
115
116
117
118
119
120 
121 
122
124
125
126 
128
129
130 
132

Báseň o tanci 
Chvíle
Báseň o jízdě 
Báseň z pouti 
Báseň o křídlech

ST O P Y

Řeč
Malá gramatika 
Větrné dny 
Deště 
Psí čas
Nedívej se tak 
Krůpěj 
Konec dne 
Improvizace 
Vlny
Člověk u moře
Stěhování klavíru
Zápalky
Prométheus
Muž v pojízdném křesle
Máj
Však víš 
Ona 
On 
Dva
Rozhovor s kůží 
Nejdeš mi z hlavy 
Píseň na moři
Z deníku kapitána Nemá 
* * *



135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
166

ZÁZNAM O P O T O P Ě

Suché mrazy 
Březnové vigilie 
Hospoda
Nápěv z listopadu
Píseň
Kleopatra
V zahradách
Do šátku trháš pozdní maliny
Vypálilas mi znamení
Záznam o potopě
Nájezdy
Ptáci
Hodinky
Květen
Odvedený
Rod 
* * * 
ř 1 v  r  I v *Šumem olši
Slovanský ostrov pozdě večer 
Podzim už zaťal ostruhy 
Brambořík 
Jednou přede žněmi 
Liják. . .
Tři kačeny na nebi
Pečeť 
* * *

Archeologie
V topolech
Pastorální 
* * *



169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199

205
206

TICH Ä  PO ŠTA

Hvězdnatá noc 
Vrabci
Chřipková kalamita 
Dobré mravy 
Na manekýnu 
Z pražské zimy 
To nic 
Sonet
Bílá velryba 
Milenci
Dobře míněná slova 
Tichá pošta 
Vážky 
Vlak
Villers sur Mer
Svatý Šebestián u nás v polích
Ars poetica I, Il
Černý med
Žíhaná kytice
Pravá jména
Dejte m i . . .
Nešikovné maso
Z ledu už zbyla jenom drobná tříšť 
V září na starém koupališti 
Na cestě 
Stojící žena 
Ženin pohled
Otcovství 
* * *

Druhý dech

SVATÁ PRAVDA

Únosy
Báseň



207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245

Všechny kytary 
Zas potkal j s em. . .
Strom
Osamělý strom 
Památný strom 
Hlasy 
Beze slov 
Stínání páva 
Předjarní slunce 
Pakt
Dívce u protějšího stolu
Možná
Úklady
Lednická
Země královny Marie 
Ateliér
Smluvená znamení
Květiny
Podzim
Pod lampou sněhu 
Zmáčkli knoflíky 
Václavské náměstí к ránu 
Ošatka sněženek 
Kaktus 
Zelený stůl 
Předpověď počasí 
Letopis
Zvláštní zpravodaj
Zimní ovoce
Medailon
Sladký život
Zběh
Sníh
Tání
Věta pro špačka 
Lyrická latina 
Hořké mléko 
Bylany



246 Vrhač koulí
247 Vzdušná čára
248 Post scriptum

INICIÁLY

251 Styky
252 Dobrý vítr
253 Lípy
255 Mykologie
256 Hluboko pod nulou
257 Bílá mše
258 Chumelí se. . .
259 Hongkong A2
260 Předjarní ritornely
261 Spiklenectví .
262 Okno otevřené do noci
263 Domácí chleba
264 Naříkanka
265 * * * .
266 Léthé
267 Na miskách kvčtů
268 Salvy
269 Jerzy Harasymowicz
270 Ediční plán
271 Black penny
272 Tomis
273 Pohlednice
274 Limonáda
277 Modely
278 Ex offo
279 * * *

280 Trezor
281 К ránu
282 Rouhání
283 Svátek zapomnění
284 Epitaf pro včelu utonulou v moři



285
286
287
288
289
290

293
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321

Etuda
Mořský chléb 
Druhý hlas 
Klekání
Podzimní květiny 
Iniciála

J ÍZ DA  NA L U Č N Í  KOBYLCE

Jízda na luční kobylce 
Trvalé bydliště 
Portugal
Dozrávající meloun 
Světlo
Hvězdná réva
Pídalce, která mi spadla na papír 
Věnování 
Třešňové ritornely 
Po pěšinkách kolem Hvězdy . ..
Instruktáž kamelotů 
* * *

Nevím kam uhnout očima
Tam nejvýš
Bříze před oknem
Plesová sezóna
Prvomájová
Labuť
Rychlost
Klevety
Podzimní řeč
Chryzantéma
Noční provoz
Sněhová vločka
Únorový sníh
Americkým vojákům ve Vietnamu a v Indočíně 
In memoriam 
Pinocheto vi



322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345

349
350
351
352
353
354
355
356
358
359

Jednou provždy
Koleda
Mandarinka
Lily
Paměť
Štěstí
Umělé květiny
Březnové povětří 
* * *

Mečík 
V polích 
Píseň deště 
Milostný dopis 
Porota
O posledních věcech 
Bdění
Sešla se stolní společnost
Píseň
Srdce
Verše položené na hrob
Kdekoli pohladím zemi
Stmívání
Dokud
Kardiogram

G R U Z Í N S K E  V A R I A C E

Verše
Vlnobití
Divy
Večer
Oženil jsem se s temnou révou 
Dary
Otvírají se noční lilie 
Domov 
Až pak 
Hymnus



363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
380
381
382
384

387

Z N O V Ý C H  V E R Š Ů

Plácek
Chvějí se šeříky
Léta jsem nehrál na housle
Lyra
Hrnečku vař
Pověry
Dithyramb
Když se nikdo nedívá 
Žena s květinou 
O nich dvou
Vosa mi slétla na hodinky 
Sypání vrabcům 
Ztracenka 
Karlovarská voda 
Špičky
Verš 
* * *

Terapie 
Tichá noc 
Sněhohra

Stanislav Šmatlák:
Miroslav Florian aneb o statečnosti básníka


